
Consultas Realizadas 

Licitación 473013 - ADQUISICION DE
REACTIVOS PARA LA SANIDAD DE LA ARMADA
Consulta 1 - Item 7

Consulta 2 - Item 6

Consulta 3 - Item 9

Consulta 4 - Item 12

Consulta 5 - Item 12

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2025

Se podria admitir un reactivo de GOT de 200 ml: - 4 x 40 ml Reactivo A
- 1 x 40 ml Reactivo B, que rinda 1000 determinaciones aprox?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES ADECUARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS GRACIAS

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2025

Se podria admitir un reactivo de GOT de 200 ml: - 4 x 40 ml Reactivo A
- 1 x 40 ml Reactivo B, que rinda 1000 determinaciones aprox?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES ADECUARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS GRACIAS

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2025

Se solicita a la convocante aclarar si lo solicitado corresponde a HDL colesterol o colesterol total, porque las
especificaciones tecnicas no coinciden con el titulo del item solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES FAVOR ADECUARSE A LO SOLICITADO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS
GRACIAS

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2025

Se podria admitir un test multidrogas en presentación de 12 test x caja como minimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES ADECUARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS GRACIAS

Consultas Realizadas   Licitación 473013 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA SANIDAD DE LA ARMADA

23/09/25 15:11 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Item 12

Consulta 6 - Item 17

Consulta 7 - Ítem Nº 8 Glicemia

Consulta 8 - Ítem Nº 17 Fosfatasa Alcalina

Consulta 9 - Ítem Nº 9 HDL Colesterol

Consulta 10 - Ítem Nº 10 Ácido Úrico

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2025

Se solicita a la convocante aclarar si lo solicitado corresponde a test de cocaina o se solicita un test multidrogas, teniendo
en cuenta que el titulo del item y las especificaciones tecnicas no coinciden entre si.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES ADECUARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS GRACIAS

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2025

Se solicita amablemente a la convocante admitir un reactivo de fosfatasa alcalina de rendimiento de 500 determinaciones
como minimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES FAVOR ADECUARSE A LO SOLICITADO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS
GRACIAS

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2025

Favor aclarar cuál de las 2 presentaciones están precisando.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES FAVOR ADECUARSE A LO SOLICITADO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS
GRACIAS

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2025

Favor aclarar cuál de las 2 presentaciones están precisando.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES FAVOR ADECUARSE A LO SOLICITADO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS
GRACIAS

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2025

Favor aclarar cuál de las 2 presentaciones están precisando.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES ADECUARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS GRACIAS

Consultas Realizadas   Licitación 473013 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA SANIDAD DE LA ARMADA

23/09/25 15:11 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Ítem Nº 10 Ácido Úrico

Consulta 11 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta 12 - Ítem Nº 8 Glicemia

Consulta 13 - Ítem Nº 9 HDL Colesterol

Consulta 14 - Ítem Nº 10 Ácido Úrico

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2025

Favor aclarar cuál de las 2 presentaciones están precisando.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES FAVOR ADECUARSE A LO SOLICITADO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS
GRACIAS

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2025

En el apartado de PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES, en el punto Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes, donde
menciona: “A partir de la firma del Contrato se emitirá la Orden de Compra, y una vez recepcionada la misma por el
oferente deberá entregar los bienes adjudicados, dentro del plazo de 2 (DOS) días hábiles, conforme a lo estipulado en la
orden de compra interna.” Se solicita atentamente a la entidad convocante extender el plazo de entrega a 30 días hábiles,
este plazo ampliado resulta necesario para contemplar los tiempos habituales de fabricación, logística internacional,
procesos de importación y trámites aduaneros, los cuales pueden superar fácilmente los 30 días, aun en condiciones
operativas normales. Mantener el plazo actual podría limitar injustificadamente la participación de oferentes que no
cuenten con stock inmediato, favoreciendo únicamente a quienes disponen de inventario local, lo cual introduce un sesgo
competitivo contrario a los principios de igualdad, libre concurrencia y transparencia que deben regir los procesos de
contratación pública. Por todo lo expuesto, se solicita que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: “A
partir de la firma del Contrato se emitirá la Orden de Compra, y una vez recepcionada la misma por el oferente deberá
entregar los bienes adjudicados, dentro del plazo de 30 (TREINTA) días hábiles, conforme a lo estipulado en la orden de
compra interna.”

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

SOLICITAMOS A LOS POTENCIALES OFERENTES ADECUARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC DESDE YA MUCHAS GRACIAS

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2025

VOLVEMOS A CONSULTAR. Favor aclarar cuál de las 2 presentaciones están precisando. 
No podemos cotizar 2 presentaciones diferentes debido a que está prohibido las ofertas alternativas.
Por la respuesta que dan es imposible que podamos participar los potenciales oferentes y en este caso quien sale
perjudicado es la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2025

VOLVEMOS A CONSULTAR. Favor aclarar cuál de las 2 presentaciones están precisando. 
No podemos cotizar 2 presentaciones diferentes debido a que está prohibido las ofertas alternativas.
Por la respuesta que dan es imposible que podamos participar los potenciales oferentes y en este caso quien sale
perjudicado es la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consultas Realizadas   Licitación 473013 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA SANIDAD DE LA ARMADA

23/09/25 15:11 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Ítem Nº 10 Ácido Úrico

Consulta 15 - Ítem Nº 17 Fosfatasa Alcalina

Consulta 16 - Ítem Nº 8 Glicemia

Consulta 17 - Ítem Nº 10 Ácido Úrico

Consulta 18 - Ítem Nº 11 Bilirrubina

Consulta 19 - Ítem Nº 13 Bilirrubina

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2025

VOLVEMOS A CONSULTAR. Favor aclarar cuál de las 2 presentaciones están precisando. 
No podemos cotizar 2 presentaciones diferentes debido a que está prohibido las ofertas alternativas.
Por la respuesta que dan es imposible que podamos participar los potenciales oferentes y en este caso quien sale
perjudicado es la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2025

VOLVEMOS A CONSULTAR. Favor aclarar cuál de las 2 presentaciones están precisando. 
No podemos cotizar 2 presentaciones diferentes debido a que está prohibido las ofertas alternativas.
Por la respuesta que dan es imposible que podamos participar los potenciales oferentes y en este caso quien sale
perjudicado es la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

¿ Podemos ofertar en una presentación de caja x 400 det. como mínimo ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

¿ Podemos ofertar en una presentación de caja x 400 det. como mínimo ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

¿ Podemos ofertar en una presentación de caja x 200 det. como mínimo ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consultas Realizadas   Licitación 473013 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA SANIDAD DE LA ARMADA

23/09/25 15:11 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Ítem Nº 13 Bilirrubina

Consulta 20 - Ítem Nº 17 Fosfatasa Alcalina

Consulta 21 - Ítem Nº 9 HDL Colesterol

Consulta 22 - Forma de Instrumentación de Garantía de Fiel Cumplimiento de
Contrato

Consulta 23 - Item 12

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

¿ Podemos ofertar en una presentación de caja x 200 det. como mínimo ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

¿ Podemos ofertar en una presentación de caja x 100 det. como mínimo ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2025

¿ Podemos cotizar en una presentación de caja x 200 det. como mínimo ?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Comunicamos a los potenciales oferente que se realizo una adenda.-

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2025

Solicitamos encarecidamente a la convocante que sea utilizada de la siguiente forma:
a. Declaración Jurada de cumplimiento de contrato por el monto total adjudicado, para
adquisiciones inferiores o hasta los Gs. 5.000.000 (guaraníes cinco millones) y;
b. Póliza de contrato por el monto total adjudicado para adquisiciones superiores al monto de Gs. 5.000.000 (guaraníes
cinco millones)
Este pedido obedece a que en algunas ocasiones son adjudicados montos ínfimos que inclusive el costo por la emisión de
la póliza es superior a la adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Solicitamos a los potenciales oferentes favor adecuarse a lo establecido en pliego de bases y condiciones desde ya muchas
gracias.-

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2025

Se solicita amablemente a la convocante aclarar si lo solicitado corresponde a test de cocaina o se solicita un test
multidrogas, teniendo en cuenta que el titulo del item y las especificaciones tecnicas no coinciden entre si y en las eett se
solicitan mas items de lo que menciona el nombre

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2025

Solicitamos a los potenciales Oferentes que lo Solicitado es test multidrogas Detallado en el PBC desde ya muchas gracias.-

Consultas Realizadas   Licitación 473013 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA SANIDAD DE LA ARMADA

23/09/25 15:11 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 473013 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA SANIDAD DE LA ARMADA
	Consulta 1 - Item 7
	Consulta 2 - Item 6
	Consulta 3 - Item 9
	Consulta 4 - Item 12
	Consulta 5 - Item 12
	Consulta 6 - Item 17
	Consulta 7 - Ítem Nº 8 Glicemia
	Consulta 8 - Ítem Nº 17 Fosfatasa Alcalina
	Consulta 9 - Ítem Nº 9 HDL Colesterol
	Consulta 10 - Ítem Nº 10 Ácido Úrico
	Consulta 11 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES
	Consulta 12 - Ítem Nº 8 Glicemia
	Consulta 13 - Ítem Nº 9 HDL Colesterol
	Consulta 14 - Ítem Nº 10 Ácido Úrico
	Consulta 15 - Ítem Nº 17 Fosfatasa Alcalina
	Consulta 16 - Ítem Nº 8 Glicemia
	Consulta 17 - Ítem Nº 10 Ácido Úrico
	Consulta 18 - Ítem Nº 11 Bilirrubina
	Consulta 19 - Ítem Nº 13 Bilirrubina
	Consulta 20 - Ítem Nº 17 Fosfatasa Alcalina
	Consulta 21 - Ítem Nº 9 HDL Colesterol
	Consulta 22 - Forma de Instrumentación de Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato
	Consulta 23 - Item 12


